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2 Úvod

Každá společnost hledá nové cesty, jak zvýšit svoji konkurenceschopnost na trhu. Existuje řada
způsobů a oblastí, skrze které lze tohoto cíle dosáhnout. Jedním z nich je rychlý a inovativní
způsob výroby, zejména pak v oblasti prototypingu. Z toho důvodu řada společností zavádí či
zvažuje zavedení 3D tisku do svých výrobních procesů a zadavatel této diplomové práce,
společnost Lear Corporation s.r.o., není výjimkou.
Téma „využití 3D tisku ve výrobě automobilových sedadel” bylo zvoleno z důvodu dlouhodobého
zájmu o problematiku, a jako příležitost prohloubit a dále rozšiřovat své znalosti z oblasti 3D tisku
a Automotive.
Práce si klade za cíl zmapovat dostupné technologie 3D tisku, vybrat příklady komponent, jejichž
výrobní proces by bylo vhodné z hlediska prototypingu nahradit 3D tiskem. Dále provést jejich
optimalizaci pro novou technologii výroby a současně ověřit navržené konstrukční řešení z
hlediska pevnosti a deformací.

3 Rozpracování zadání

Společnost Lear již delší dobu využívá technologie 3D tisku ve výrobě. Jedná se však pouze o tisk
různých přípravků a pomocných prvků využívaných během výrobního procesu. Samotné
komponenty sedadel se doposud touto technologií nevyrábí a to ani ve fázi prototypingu. V
úvodní části této práce bude proveden průzkum dostupných technologií a jejich základní rozbor.
V praktické části pak bude následovat posouzení vhodnosti užití 3D tisku, jakožto alternativní
technologie výroby či prototypingu u dvou vybraných vzorových komponent, jejich technologická
optimalizace, posouzení, zda 3D tištěné výrobky vyhoví z pevnostně deformačního hlediska a
praktická zkouška výtisků.
Vybrané komponenty jsou následující: plastové ovládání mechanismu easy entry a pěnové
polstrování sedadla.

4 Průzkum stavu techniky

4.1 Úvod

3D tisk se v poslední dekádě dočkal velkého rozmachu napříč odvětvími. Využívá se v průmyslu,
medicíně, uměleckém i akademickém prostředí a stále větší oblibě se těší i mezi laickou
veřejností. Tempo vývoje i samotná implementace v průmyslu zejména z důvodu stále
atraktivnějších nákladů neustále zrychluje.
Princip 3D tisku je založen na vytváření výrobku z nově vznikajících vrstev dodávaného materiálu.
Jedná se tedy o aditivní technologii na rozdíl od konvenčních metod, které jsou převážně založeny
na odebírání přebytečného materiálu. Tím je tedy výrazně zredukován, případně zcela eliminován
vznik odpadního materiálu. Výrobky mohou být tištěny plné nebo duté, nicméně z praktických
důvodů (nižší hmotnost, doba tisku, tepelné deformace) se obvykle volí pouze určité procento
vyplnění. Strukturu i procento vyplnění je možné nastavit dle požadovaných vlastností. Další z
hlavních předností 3D tisku je poměrně snadná výroba tvarově složitých součástí bez nutnosti
jakékoliv formy či speciálních nástrojů. V současné době je možné tisknout z široké škály plastů,
kovů, pryskyřic a kompozitních materiálů. Zajímavostí pak může být například tisk keramické
hlíny nebo dokonce čokolády.
Tato práce se však omezí pouze na tisk z plastů, kovů, pryskyřic a kompozitních materiálů.
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Blíže tedy budou rozebrány jen následující metody:
● FusedDeposition Modeling (FDM)

● Selective Laser Sintering (SLS)

● Stereolithography (SLA)

● Digital LightProcess (DLP)

● LiquidCrystal Display (LCD)

● Multi Jet Fusion (MJF)

● PolyJet

● Direct Metal Laser Sintering (DMLS)

● ElectronBeamMelting (EBM)

Stejně jako každá technologie výroby či obrábění, má i 3D tisk přes všechny své přednosti jistá
omezení, které je nutné zohlednit ve fázi návrhu modelu, případně v nastavení softwaru
generujícím model v tiskovém formátu (obvykle G-code). Vzhledem k široké škále používaných
softwarů a jejich velmi rozsáhlým možnostem nastavení, však nebudou v této práci dále
podrobněji rozebírány. Je nutné zmínit, že tyto softwary a jejich správné nastavení pro danou
tiskárnu a konkrétní model hrají mnohdy zásadnější roli pro celkovou kvalitu výtisku, nežli kvalita
tiskárny samotné.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/22

Katedra konstruování strojů Bc. Jakub Radkovský

13

4.2 Technologie 3D tisku

4.2.1 Technologie FDM

Obrázek 1 – ukázka FDM 3D tiskárny Ender [8]

Technologie FDM je v současné době nejrozšířenější metodou 3D tisku na světě. Nahrává tomu
zejména nízká pořizovací cena tiskárny, velmi nízké provozní náklady, dostačující kvalita výtisku
pro většinu aplikací, široká nabídka materiálů a v neposlední řadě snadné ovládání.
Jak již bylo zmíněno dříve, metoda je založena na skládání modelu z vrstev. V tomto případě
extruder odvíjí na špulce navinutou plastovou strunu (fillament), tlačí ji do hot-endu, kde dojde k
roztavení plastu, a pomocí trysky jsou nanášeny jednotlivé vrstvy. Vrstvy roztaveného plastu se
nanášejí na sebe a za postupného tuhnutí vytvářejí tištěný produkt. Tiskárna tedy musí vykonávat
pohyb minimálně ve třech osách a extruzi (podávání fillamentu do trysky). Z toho může být
patrné, že zejména u větších výtisků a/nebo při vyšších rychlostech tisku, může nastat problém
se setrvačnými účinky, které mohou způsobit utržení výtisku od tiskové plochy a/nebo zhoršení
kvality výtisku vlivem poddajnosti konstrukce tiskárny.
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Výhody:
- nízké pořizovací náklady
- nízké provozní náklady
- jednoduchá údržba
-jednoduchá obsluha
- široká škála materiálů
- široká uživatelská základna -> jednoduchý trouble-shooting

Nevýhody:
- kvalita povrchu
- riziko delaminace vrstev
- riziko vzniku toxických výparů (dle materiálu např. ASA, ABS)
-nutnost modifikace sestavy extruder hot-end pro některé materiály (flex materiály např. TPU)
- rozměry tiskové plochy

Obrázek 2 – schéma fungování FDM tiskárny [7]
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Materiály:

Tabulka 1 – ukázka FDM materiálů (fillamentů)

Název Orientační teplota tisku [°C]

ABS 230±10

PLA 205±15

PETG 245±10

ASA 250±10

PC 290±20

TPU 250±10

PA 260±10

TPE 220±10

PEEK 355±10

PP 250±15

HIPS 230±10

FILLS 220±30

Obrázek 3 – ukázka špulek s filamenty [44]
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4.2.2 Technologie SLA

Obrázek 4 – ukázka SLA 3D tiskárny Průša SL1S [9]

Jedná se o nejstarší a druhou nejrozšířenější metodu 3D tisku na bázi polymeru, přičemž samotný
princip byl patentován již v roce 1986.
Na rozdíl od metody FDM, kde je tuhý materiál v podobě struny přiváděn tryskou do místa tisku,
je zde nádrž naplněná polymerním materiálem citlivým na ultrafialové světlo (UV) v tekuté
podobě. V nádrži, těsně pod hladinou materiálu, je umístěna tisková plocha. Selektivním
ozařováním tekutiny UV laserem dochází ke změně skupenství (tuhnutí materiálu) v daném místě
a vytváření první vrstvy. Analogicky pak za postupného zanořování tiskové plochy hlouběji do
nádrže vznikají vrstvy následující. Na trhu jsou dostupné dva druhy SLA tiskáren a to standardní
(viz popsaný proces tisku) nebo tiskárny typu upside-down (viz Obrázek 5). Tiskárny typu upside-
down fungují na stejném principu, jako standardní tiskárny jen mají převrácené uspořádání
komponent.
Metodou SLA je možné dosahovat velmi kvalitního a celistvého povrchu s přesnými tolerancemi.
Díky tomu přesné a ani pohledové součásti obvykle nevyžadují výrazně složitý post procesing. V
případě vysoce zatěžovaných komponent (např. automotive, aerospace), je však vhodnější zvolit
metodu FDM.

Výhody:
- kvalitní povrch
- bez rizika delaminace vrstev
- přesné tolerance
- detaily
- průhledný povrch

Nevýhody:
-pevnost
- životnost
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- relativně omezený výběr materiálů
- horší odolnost vůči agresivnímu prostředí
- vyprázdnění celé nádrže při změně materiálu
- cena


[…]

jejich plošného nasazení v rámci vývoje potažmo samotné výroby.

V rámci průzkumu stavu techniky bylo zjištěno, že 3D tisk je nutné rozlišovat primárně dle
tištěného materiálu (polymery, kov, aj.). Další stěžejní kritéria, které je nutné zohlednit, jsou
volba technologie a využití výtisků. Tato dvě kritéria jsou úzce spjata s dosažitelnou kvalitou
samotných výtisků a úsilím, které je nutné vynaložit v rámci výrobního procesu. V neposlední
řadě je třeba zohlednit předpokládaný objem tisku a frekvenci využití tiskárny, které budou mít
vliv na výběr vhodné kategorie 3D tiskárny (hobby/profesionální). Výše zmíněné se na výsledné
kvalitě výtisků podílí stejnou měrou, jako vhodně zvolený a správně nastavený tiskový software
(slicer).
Kvalita tiskových materiálů, přestože obvykle nepodléhá kontrole dle standardizovaných norem,
je zpravidla dobrá, ale tiskové parametry pro stejný druh materiálu se většinou liší dle výrobce.
Je tedy vhodné odebírat materiály od konkrétních dodavatelů, případně počítat s nutnou změnou
tiskových parametrů v případě změny dodavatele.

Z analýzy rešerší dále vyplynulo, že pro prototypovou výrobu funkčních dílů se jako nejvhodnější
3D tisková technologie jeví metoda FDM. V případě pohledových dílů pak technologie na bázi
tisku z polymerních pryskyřic – např. SLA, či DLP.
V případě sériové výroby, zejména pak při intenzivním využití, by bylo třeba zavést plně
profesionální 3D tiskárny a přejít k pokročilejším technologiím 3D tisku – např. SLS, PJ.
V případě 3D tisku z kovu je proces výběru jednodušší. Množství dostupných technologií je
značně omezené a v praxi se používají v podstatě pouze dvě – DMLS, EBM. EBM technologie
vykazuje v mnoha ohledech vynikající výsledky 3D tisku, jsou však vykoupeny velmi vysokými
pořizovacími i provozními náklady. Kvalita DMLS tisku je také na vysoké úrovni, u pokročilejších
tiskáren již plně srovnatelná s konvenční výrobou, avšak v porovnání s EBM je třeba post
processing a mnohdy i tepelné zpracování (zejména pro odstranění pnutí).

Z průzkumu dostupných technologií 3D tisku také vyplynulo, že požadavek na tisk pěnového
polstrování sedadla je bez vývoje vlastní technologie tisku nebo znalosti přesných parametrů
konvenční výroby nereálný. Práce se tedy zabývala pouze plastovým ovládáním mechanismu easy
entry.
Plastové prvky mechanismu easy entry budou při sériové výrobě vyráběny vstřikováním. Pro tuto
metodu byly modely navrhovány a páka kontrolována z pevnostně deformačního hlediska
metodou konečných prvků (MKP). Model vyhověl a bylo tedy přistoupeno k řešení problematiky
3D tisku prototypů.
Pro prototypovou výrobu byla zvolena metoda FDM a to především proto, že tato technologie je
ve společnosti Lear již dostupná. Komponenty určené pro výrobu vstřikováním jsou však obvykle
nevhodné pro výrobu metodou 3D tisku. Zpravidla se jedná o tenkostěnné a štíhlé modely, které
se v případě 3D tisku výrazně deformují, což znesnadňuje jejich tisk. Tato skutečnost je výrazná
především u právě zvolené metody FDM.
Bylo tedy zřejmé, že bude třeba provést experimentální výtisky, za účelem ověření, zda bude
možné modely bez úprav vytisknout či zda bude nutná optimalizace pro tisk. Během
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experimentálních tisků se podařilo najít takové nastavení tiskových parametrů, při kterých bylo
možné modely vytisknout v uspokojivé kvalitě a optimalizace tak nebyla nutná.
Je tedy možné tisknout a testovat identické modely, které budou následně sériově vyráběny, což
je z hlediska výroby výhodné. Experimentální výtisky byly prováděny z důvodu snadného tisku a
nižších nákladů z PLA. Prototypový výtisk určený k fyzickému testování byl vyroben z kvalitnějšího
a odolnějšího PETG.

Po vytvoření prototypových výtisků bylo zahájeno jejich fyzické testování, a to za účelem ověření
funkčnosti, ergonomie a ověření, zda výtisky vyhoví na ně kladeným požadavkům.
Fyzické testování vytištěných prototypů se skládalo ze dvou fází. V první fázi byla kontrolována
estetická stránka, geometrická a rozměrová přesnost, ergonomie a funkčnost.
Druhá fáze byla určena zátěžovým zkouškám, tzn. k ověření shody s požadavky z pevnostně
deformačního hlediska a komfortu užívání.
Testování prokázalo, že výtisky ve všech kritériích vyhověly a je tedy možné je použít, jako
plnohodnotnou náhradu za originální díly ve fázi prototypingu. Testování také odhalilo, že
mechanismus easy entry nesplňuje požadavky zadavatele z hlediska síly potřebné pro odjištění
sedadla. Limitní hodnota byla překročena bezmála dvojnásobně.

V závěru této práce lze tedy konstatovat, že se podařilo dosáhnout cíle a prokázat, že technologii
3D tisku je možné v rámci výroby automobilových sedadel spolehlivě využít, zejména pak
v oblasti prototypingu. Zavedení 3D tisku do sériové výroby by však vyžadovalo dodatečný
výzkum a bylo by provázeno nezanedbatelnými náklady na pořízení profesionálních 3D tiskáren.
Dále je nutné zmínit, že produktivita 3D tiskáren je v porovnání s konvenčními metodami výroby
obecně nižší a 3D tiskárny nabývají na významu zejména tam, kde se díky nim podaří odstranit až
několik technologických operací (lepení, svařování, atp.) v porovnání se stávající technologií
výroby.
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