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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

Cílem diplomové práce byla optimalizace technického návrhu páky a krytu pro mechanismus Easy
Entry, určené pro automobilové sedačky s využitím výroby pomocí 3D tisku.

Obsahová stránka práce je adekvátní zadanému tématu. Je zde provedena rešerše a popis možných
metod 3D tisku včetně jejich využitelnosti. Dále následuje samotná praktická část. Tato část práce je
systematicky rozdělena na několik částí. Komponenta byla ověřena pomocí MKP metod. Následné
vytisknutí dílu bylo ověřeno fyzickým otestováním a v závěru korektně vyhodnoceno. Součástí
diplomové práce jsou důležité obrázky a fotografie z průběhu experimentu.

Dělení kapitol a grafické zpracování je v práci řazeno přehledně a systematicky. V předložené práci
jsou jen nepatrné formálními nedostatky (např. nadpis na konci stránky) a nepřítomnost citací
v rešeršní části práce.

Diplomová práce může sloužit pro zadavatele jako velmi kvalitní přehled dostupných metod
aditivních technologií jak pro tisk plastových tak i kovových komponent a jejich aplikací. Je zřejmé, že
autor se plně věnoval zpracování, neboť převládá samostatná tvůrčí část.

Doplňující otázka:

Jaké jsou možnosti simulace a optimalizace deformací pomocí software, aby bylo zamezeno časovým
ztrátám při tisku experimentálních vzorků?
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